EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA O TREINAMENTO DE SALVAMENTO

AQUÁTICO

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA E PROTEÇÃO CIVIL DE PIMENTA

(COMPDEC-PTA) – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PIUMHI

A Coordenação Municipal de Defesa e Proteção Civil de Pimenta (COMPDEC-PTA), em

parceria com o 3º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar de Piumhi, torna público o

presente edital para inscrição no Treinamento de Salvamento Aquático, que será

realizado nos dias 26 e 27  de março de 2025, na cidade de Pimenta.

1. OBJETIVO

O treinamento tem como finalidade melhorar o conhecimento e o preparo dos

participantes para situações inesperadas de salvamento aquático, capacitando-os com

técnicas e protocolos básicos que podem ser aplicados em emergências. No entanto, o

certificado de participação não comprova qualificação profissional para atuar como

salva-vidas em eventos ou estabelecimentos comerciais.

2. INSTRUTOR RESPONSÁVEL

As aulas serão ministradas pelo Sargento Durães, do 3º Batalhão do Corpo de

Bombeiros Militar de Piumhi, profissional qualificado em salvamento aquático e resgate.

3. CRONOGRAMA

 Dia 26 de março: Aula teórica – Galpão Cultural Adilson Campos Costa

o Endereço: Avenida JK, 13, próximo à Lagoa

o Horário: 08h às 17h

o Conteúdo: Princípios do salvamento aquático, protocolos de segurança,

abordagem a vítimas e uso de equipamentos.

 Dia 27 de março: Aula prática – Praia Artificial do Complexo Turístico e de Lazer

de Pimenta

o Horário: 08h às 17h

o Conteúdo: Aplicação prática das técnicas de salvamento, simulação de

resgates e avaliação final na água.

4. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

 O treinamento é aberto a homens e mulheres maiores de 18 anos que atendam

aos critérios abaixo.

 Ter boa condição física e de saúde, com capacidade para realizar atividades de

intensidade moderada a alta dentro da água.

 Ter condicionamento respiratório adequado, sendo indispensável que o

participante não tenha restrições médicas severas que comprometam sua

capacidade respiratória.

 Caso faça uso de medicação controlada para condições respiratórias, será

necessária avaliação médica prévia atestando a aptidão para a prática de

atividades na água.

 Ter habilidade básica ou intermediária em natação e deslocamento na água.

5. INSCRIÇÕES

O treinamento é gratuito e não será cobrada nenhuma taxa de inscrição ou

participação.

As inscrições devem ser realizadas por meio do formulário do Google Forms,

disponibilizado pela Coordenação Municipal de Defesa e Proteção Civil de Pimenta

(COMPDEC-PTA).

As vagas são limitadas e as inscrições serão aceitas por ordem de preenchimento, até a

data limite de 20 de março de 2025.

Para efetivar a inscrição, o participante deverá preencher integralmente a ficha de

inscrição e declarar ciência de todas as cláusulas deste edital.

6. ALTERAÇÃO DE DATAS

A data do treinamento está sujeita a alteração caso haja necessidade por parte da

organização. Caso isso ocorra, caberá à Coordenação Municipal de Defesa e Proteção

Civil de Pimenta (COMPDEC-PTA) informar a nova data a cada inscrito.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

 O participante deverá comparecer com trajes adequados para atividades

aquáticas no dia da aula prática.

 O certificado de participação será concedido apenas àqueles que concluírem o

treinamento e forem aprovados na avaliação prática.

 O treinamento não qualifica os participantes como salva-vidas profissionais,

sendo apenas um curso de aperfeiçoamento e conscientização.

 A Coordenação Municipal de Defesa e Proteção Civil de Pimenta (COMPDEC-

PTA) e o Corpo de Bombeiros de Piumhi se reservam o direito de excluir do

treinamento qualquer participante que não atender aos critérios físicos exigidos

ou apresentar comportamento inadequado.

Para mais informações, entre em contato com a Coordenação Municipal de Defesa e

Proteção Civil de Pimenta (COMPDEC-PTA) pelo numero 37 9935-9771.

Pimenta, fevereiro de 2025.

Coordenação Municipal de Defesa e Proteção Civil de Pimenta (COMPDEC-PTA)

3º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar de Piumhi